- 1 -

吉交院院字〔2021〕51 号 签发人：别惠彬

关于成立吉林省交通运输职业教育教学

指导委员会的请示

吉林省教育厅：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九届五中全会精神，紧紧围绕统筹推进“五位一体”总体布局和

协调推进“四个全面”战略布局，坚持以人民为中心，坚持新发

展理念，沉着有力应对各种风险挑战，统筹新冠肺炎疫情防控和

经济社会发展工作，牢固树立和贯彻落实创新、协调、绿色、开

放、共享的发展理念，以提高发展质量和效益为中心，建设交通

强国，推动交通运输发展向注重质量效益转变。依托现代信息业

技术与交通运输业有机结合，构建安全、便捷、高效、绿色、经

济的现代化综合交通体系，建设“智慧的路、健康的桥”，打造综

合交通、智慧交通、绿色交通、平安交通。同时认真落实国务院

- 2 -

《关于深化产教融合的若干意见》中：“深化产教融合，促进教

育链、人才链与产业链、创新链有机衔接”的要求,切实贯彻吉林

省委省政府关于“加快构建吉林特色现代职业教育体系”“建立行

业协会、企业、院校以及行业部门共同参与的行业教学指导委员

会”等要求，建立健全政府主导、行业指导、企业参与的职业教

育办学机制，强化行业在现代职业教育体系建设和职业教育改革

发展中的指导作用，建立和完善与市场需求及劳动就业紧密结合、

校企合作和工学结合的交通运输专业职业教育制度，推动我省职

业教育教学改革创新，全面提高教学质量和办学效益，更好地为

经济社会发展服务，拟成立吉林省交通运输职业教育行业指导委

员会（以下简称交通行指委）。

交通行指委是受吉林省教育厅委托，由吉林交通职业技术学

院与吉林省汽车维修行业协会牵头组建和管理，秘书处设在吉林

交通职业技术学院，负责对交通运输教育教学工作进行研究、咨

询、指导和服务的专家组织，同时也是指导本行业职业教育与培

训工作的专家组织。

交通行指委的主要职责是研究吉林省职业院校合作创新开

展交通运输类人才培养机制建设，加强教育教学工作研究、指导、

咨询和服务；研究我省交通运输行业的相关专业建设、师资队伍

培养、教学资源建设、实训基地建设；完善交通运输行业教育实

践和推进教育教学改革等方面的相关工作，组织和开展教学领域

的理论和实践研究，参与制订岗位标准、专业标准、课程标准，

- 3 -

指导、推动教育教学改革工作不断深化；着力推动校企双通道互

融互认的双师教师队伍建设，提升教师队伍的实践能力、教学资

源开发能力；通过开展师资培训、举办论坛、技能大赛，促进教

育互访、互学，搭建交流对话的平台。

行指委成立后，将以服务吉林省经济社会发展为宗旨，以培

养高素质技术技能人才为目标，以行业和社会需求为导向，充分

发挥资源优势，加快制定相关专业建设标准和人才培养方案，指

导吉林省交通运输类职业教育快速、健康发展；引导开办交通运

输类专业的职业院校和行业企业共建实习实训基地、技术研发中

心等；打造吉林省交通运输行业技术技能和创新平台；指导开办

交通运输类专业的职业院校和行业企业在人才培养、继续教育、

技术技能培训、技能竞赛、社会服务等方面加强合作，为助力吉

林省交通运输行业健康发展提供技术支撑和人才保障。

妥否，请批示。

附件：1.吉林省职业院校交通运输教育教学指导委员会拟组

成人员名单

2.吉林省职业院校交通运输教育教学指导委员会章程（草案）

吉林交通职业技术学院

2021 年 6 月 23 日

（联系人：沈艳东 电话：13196022255）

吉林交通职业技术学院办公室 2021 年6月23日 印

- 4 -

附件 1

吉林省交通运输职业教育教学

指导委员会拟组成人员名单

主任委员：

别惠彬 吉林交通职业技术学院 院长

许明哲 吉林省汽车维修行业协会会长 长春旭阳工业集团董事长

副主任委员组成：

丁 卓 长春汽车工业高等专业学校 副校长

戚文革 吉林电子信息职业技术学院汽车工程学院 院长

王忠恕 吉林大学汽车工程学院 副院长

王玉明 四平市汽车维修行业协会 会长

沈善辉 吉林省运输行业协会 秘书长

高剑飞 长春旭阳工业集团 党委书记

潘若龙 长春职业技术学校 校长

王文举 长春机械工业学校 党委书记

孙江山 长春市机动车维修行业协会 副会长

王连威 吉林交通职业技术学院道桥工程学院 院长

孔春花 吉林交通职业技术学院汽车工程学院 院长

刘喜敏 吉林交通职业技术学院管理工程学院 院长

管秀君 吉林交通职业技术学院交通信息学院 院长

- 5 -

王丽娜 吉林交通职业技术学院航空学院 院长

肖 昆 吉林交通职业技术学院轨道工程学院 副院长

杨烨炀 吉林小松工程机械有限公司 总经理

秘 书 长：

马 凯 吉林交通职业技术学院 副院长

李 晶 吉林省汽车维修行业协会 秘书长

副秘书长：

沈艳东 吉林交通职业技术学院 处长

陈 雷 吉林省汽车维修行业协会 发展部长

刘月娥 吉林运输协会 办公室主任

委员：

尹彦利 吉林省华阳集团有限公司 董事长

陈国刚 吉林省大成卡车连锁有限公司 董事长

陈延秋 吉林省新东泰汽车修理有限公司 总经理

宋立恭 吉林省通力集团有限公司 董事长

周超瑜 吉林省奥莱特汽车设备集团 董事长

王洪亮 长春大成车业有限公司 总经理

凌淑琴 通化奥凌汽车贸易有限公司 董事长

王向阳 吉林省蓝天汽车修理有限公司 总经理

吕忠心 吉林福临名车有限公司 总经理

王 宏 吉林省宏强奥迪连锁店 总经理

孟令伍 博西（汽车）教育培训研究中心 总经理

- 6 -

陈 雷 吉林金辰汽车服务有限公司 总经理

黄 峰 浙江中控技术股份有限公司吉林分公司 总经理

孙洪刚 吉林省旭阳中麒传媒有限公司

陈延秋 吉林省新东泰汽车服务有限公司 总经理

任青奎 长春市政建设(集团)有限公司 高级工程师

高 飞 吉林省汽车维修行业协会 理事

张家瑞 吉林省驭天科技发展有限公司 总裁

孙 敏 吉林省物流行业商会 会长

秘书处单位：

吉林交通职业技术学院

- 7 -

附件 2

吉林省交通运输职业教育教学

指导委员会章程

（草案）

吉林省交通运输职业教育教学指导委员会章程

筹备工作组编制

2021 年 6 月 21 日

- 8 -

吉林省交通运输职业教育教学

指导委员会章程（草案）

第一章 总 则

第一条 吉林省交通运输职业教育教学指导委员会（以下简

称交通行指委）是受省教育厅领导，由吉林交通职业技术学院和

吉林省汽车维修行业协会牵头组建和管理，对全省交通运输行业

职业教育教学和培训工作进行研究、咨询、指导和服务的专家组

织。

第二条 为进一步规范交通行指委的工作，提高工作质量和效

率，充分发挥研究咨询和指导服务作用，制定本工作细则。

第二章 组织形式

第三条 交通行指委及专委会委员由交通运输行业相关部

门、行业组织、企事业单位、科研机构专家以及职业院校院（校）

长、一线骨干教师等人员组成。委员应具有较强的事业心和责任

心，热心交通运输职业教育事业，具备较高的专业素质和理论水

平，在交通运输行业或职业教育相关专业领域有较深厚的工作阅

历和丰富的实践经验。

第四条 交通行指委设主任委员 2 人、秘书长 2 人，副主任

委员、副秘书长以及委员若干人。秘书处设在吉林交通职业技术

- 9 -

学院，日常工作由秘书长负责。

第五条 交通行指委根据行业发展和人才需求，以及交通运

输职业教育专业建设和发展的需要，下设汽车技术类、路桥工程

类、运输管理类、轨道交通类、航空类、智能交通技术类等 6 个

专业委员会（简称专委会）。每个专委会设主任委员 1 人、秘书长

1 人，副主任委员、副秘书长及委员人数可根据所指导专业的范

围确定。专委会在交通行指委领导下开展工作。

第六条 各专委会在所依托单位设专委会秘书处，并推荐秘

书长 1 人。

第三章 工作职能

第七条 交通行指委的主要职能

（一）研究交通运输行业职业教育发展政策，参与交通运输

行业职业教育教学基本文件的制定工作，组织交通运输行业相关

专业教学经验交流活动等。

（二）分析研究交通运输行业最新职业岗位变化和人才需

求，推动建立行业人力资源需求预测、就业形势分析、专业预警

定期发布等制度。

（三）参与确定交通运输行业相关专业的人才培养目标和教

学基本要求，对教学计划制定、课程开发和教材建设提出建议，

对交通运输行业领域职业院校专业设置提出指导意见。

（四）指导推进交通运输行业产教融合工作，指导相关职业

- 10 -

学校与行业企业校企合作、联合办学、现代学徒制试点和职业教

育集团建设；推进职业学校教师到企业实践工作，指导教师专业

技能水平、实践教学能力提升工作。

（五）指导相关专业实施“学历证书+若干职业技能等级证

书”证书制度；参与全省职业学校技能大赛的组织和实施。

（六）参与制定有关项目的遴选方案、指标体系及建设指南；

参与教育教学评估评价工作。

第八条 交通行指委专委会的主要职能

（一）政策研究。研究交通运输行业职业教育发展政策，参

与本专业领域职业教育教学基本文件的制定工作，组织本专业领

域教学经验交流活动等。

（一）人才需求预测。组织开展本专业领域人才需求调研，

分析研究本专业领域最新职业岗位变化和人才需求，原则上每两

年发布一次人才需求报告，适时发布专业预警。

（三）标准研制。在职业教育国家教学标准体系的框架下，

组织相关委员单位开展本专业领域人才培养方案的研究，分批次

按周期制定（修订）省级职业教育教学标准；根据“学历证书+

若干职业技能等级证书”证书制度改革制度要求，修订本专业领

域的课程标准，并组织本专业教材开发；落实人社部《关于改革

完善人才评价制度的意见》，牵头组织开发本专业领域的技能等级

标准；牵头或参与本专业领域的学生技能大赛、教师教学能力大

赛等相关赛项的标准研制工作；研究制定本专业领域师资队伍建

- 11 -

设标准、实验实训条件建设标准等。

（四）专项工作。牵头成立本专业领域“1+X”证书省级协作

组，做好本专业领域相关证书的试点工作，指导本专业领域职业

技能等级证书培训和考核工作；配合交通行指委做好本专业领域

中职学业水平考试组织、质量分析和总结工作。

（五）产教融合。组织委员单位共同开展混合所有制、产业

学院、实训教学标准、企业案例、校企合作资源建设等相关领域

的专项研究和实践探索，充分调动行业企业参与职业教育的积极

性。

（六）承担交通行指委委托的相关工作。

第四章 工作规范

第九条 交通行指委主任委员主持行指委工作，秘书长负责

日常工作。各专委会主任委员主持专委会工作，专委会秘书长负

责专委会日常工作。在交通行指委建立主任委员重点联系单位制

度，每个专委会指定一个行指委副主任委员重点联系，加强行指

委对专委会工作的联系与指导。

第十条 各专委会应认真执行交通行指委的各项决议和决

定，积极参加交通行指委组织的各项活动，认真、高效完成工作

任务。

第十一条 交通行指委可采用主任委员会会议、全体委员大

会、专委会委员会议、专委会主任委员联席会议等方式开展工作。

- 12 -

（一）交通行指委可根据需要不定期召开主任委员会会议，

讨论研究行指委重要工作、重大问题和重大活动。会议由主任委

员负责召集和主持，主任委员因故无法召集或主持会议时，可委

托一名副主任委员召集和主持。

（二）主任委员会会议研究的主要事项有：研究贯彻执行上

级重要指示、决定，并提出实施方案和具体措施；审议交通运输

行指委的重要决策事项、重要项目安排等重要事项；审议交通运

输行指委的年度工作计划、总结、重要规章制度等；审议各专委

会请示报告的重要事项；审议以交通行指委名义上报下达的重要

文件；审议交通行指委内部机构设立、各机构负责人及委员选聘

等方案。

（三）交通行指委每年至少召开一次全体委员大会，必要时

经主任委员会会议同意，可召开临时会议。

（四）全体委员大会主要审议决定以下事项：讨论和审定交

通行指委重大事项；听取和审议交通行指委工作计划、工作总结

和财务报告等；听取交通行指委各专委会的工作报告；讨论和审

定交通行指委规章制度；决定其他重大事宜。围绕会议讨论事项

和中心工作形成会议纪要，并印发各专委会，同时报送省教育厅

备案。

（五）各专委会每年至少召开 2 次全体委员大会，根据交通

行指委的工作计划部署本专委会的业务活动。会后应形成会议纪

要，报送交通行指委秘书处。

- 13 -

（六）交通行指委针对具体工作需要，可组织召开专委会主

任委员联席会议、秘书长会议等专题会议。

第十二条 交通行指委主任委员会会议、全体委员大会、专

委会委员会议、专委会主任委员联席会议等，须有 2/3（含）以

上的委员出席方为有效。会议需要做出决议时，可采用无记名投

票或举手表决的方式，须经到会委员 1/2（含）以上赞成表决通

过方能生效。

第十三条 交通行指委应围绕中心工作制定年度工作计划，

并经省教育厅核准后组织实施。各专委会应围绕行指委的中心工

作制定专委会的工作计划，并报送交通行指委秘书处。

第十四条 交通行指委和专委会在开展业务活动时，可组织

邀请有关职业院校教师、行业企业人员参加。

第十五条 交通行指委秘书处负责行指委的日常工作，并做

好档案资料管理工作。档案资料应分类、分年度整理存档，换届

时移交。归档内容包括：工作计划、工作总结、会议通知、会议

纪要、有关管理文件、重大活动记录、工作成果等。

第五章 工作纪律

第十六条 交通行指委召开全体会议或组织重大活动，应报

备省教育厅。各专委会召开全体委员会议或组织重大活动，应报

经本专委会联系副主任委员的同意。

第十七条 交通行指委及各专委会召开会议和组织活动时，

- 14 -

应严格遵守中央八项规定，控制规模、简化形式，紧扣主题、注

重实效。严格执行住宿、用车等接待标准，不得借会议和活动名

义组织会餐或安排宴请；不得组织观光旅游和高消费娱乐活动；

不得发放会议纪念品；不得在会议、活动期间开展与职责不符或

无关的其他活动。

第十八条 交通行指委成员以交通行指委名义参加会议、论

坛、竞赛等活动，要履行报批手续。副主任委员、秘书长需报经

主任委员同意，副秘书长、委员需报经秘书长同意。

第十九条 交通行指委及各专委会要加强印章管理，交通行

指委秘书处要制定印章使用管理办法。交通行指委及各专委会开

展有关工作、形成的有关政策性文件如需印发，须经交通行指委

审核同意。

第二十条 交通行指委、各专委会委员应积极履行职责，非

特殊情况不得缺席委员会会议及其他活动。交通运输行指委及各

专委会委员如不能履行委员职责，或因其他原因不宜继续担任委

员，由交通行指委报经省教育厅审核，予以解聘。

（一）交通行指委委员、专委会委员连续两次不参加委员会

议的，视为自动放弃委员的权利与义务，经主任委员会会议研究，

可取消其委员资格。

（二）交通行指委委员、专委会委员由于个人工作变动或其

它原因在任期内不能继续担任时，可由委员单位提出新的人选报

交给通运输行指委秘书处更换。

- 15 -

第六章 信息发布

第二十一条 交通行指委的决议及制定的相关文件，秘书处

应在规定期限内上报省教育厅备案，并及时进行信息公开。

第二十二条 吉林省交通运输职业教育教学指导委员会网站

为交通行指委指定官方信息发布源。交通行指委及各专委会应及

时将有关新闻稿件、会议资料、重大活动记录、工作成果等报交

通行指委秘书处进行发布。

第二十三条 交通行指委网站建设与维护由秘书处负责。

第七章 经费管理

第二十四条 交通行指委可依法依规接受教育主管部门、院

校、企事业单位、社会团体和个人提供的工作经费和资助。

第二十五条 经费使用以节约、合理使用为原则，必须符合

国家有关财务制度和本细则的规定，同时有利于交通行指委工作

的开展。

第二十六条 交通行指委秘书处负责编制行指委年度经费预

算计划，报经教育厅审核同意后执行。

第二十七条 交通行指委实行经费限额审批制度。2 万元以下

的经费使用由行指委秘书长审批，2 万元以上的经费使用由主任

委员审批或报请主任委员同意后由行指委秘书长审批。

第二十八条 秘书处负责交通行指委经费管理。财务管理办

- 16 -

法按照秘书处挂靠单位财务制度执行，经费使用情况接受秘书处

挂靠单位审计。

第二十九条 秘书处每年向交通行指委全体委员大会报告年

度经费收支情况，接受交通行指委全体会议审议和监督。

第八章 其 他

第三十条 交通行指委秘书处和专委会主任委员所在单位，

应把交通行指委的工作列入议事日程，保证其日常工作的开展。

第三十一条 各专委会可依据本章程制订相关工作细则。

第三十二条 本章程自发布之日起实施。

第三十三条 本章程由交通行指委秘书处负责解释。